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Úvod

Lyžování patří mezi nejoblíbenější sporty dnešní společnosti. Málo lidí však zná okolnosti

související se vznikem této činnosti, která provází lidstvo už od pravěku, jak ukazují jeskynní

malby z ostrova Rödöy.1 Trvalo celá staletí, než se lyže, které dnes vlastní téměř každý,

vyvinuly od sněžnic do současné podoby. Diachronně se s nimi rozvíjel i způsob samotného

užívání. Lyže byly používány nejprve k chůzi, následně ke skluzu po sněhu, v tomto okamžiku,

byly položeny základy ke vzniku lyžařského sportu a činnost začala pozvolně přecházet od

všedního využití k závodnímu lyžování.

Tato činnost se během staletí měnila, od severských lovců doby kamenné, kteří užívali

jednoduchá náčiní, přes vznik sportovního lyžovaní v polovině 19. století, až k současným

disciplínám jako je například skok na lyžích přesahující hranici 200 m. Mnohé úspěchy v této

oblasti jsou zapříčiněny kvalitním vybavením, které má svou specifickou historii vývoje a

výroby, a díky tomu je tento sport v dnešní době mnohem dostupnější než tomu bylo dříve.

K lyžování a lyžařskému sportu mám odjakživa hluboký vztah. Považuji se za skutečného

nadšence, a především proto dlouhá léta navštěvuji veškerá možná lyžařská střediska v České

republice a také v zahraničí.

Cílem mé bakalářské práce logicky tedy bylo zpracovat dějiny českého lyžování v obecném

kontextu, a především poukázat na podíl domácího lyžování na rozvoji tohoto sportu

v mezinárodním měřítku. Po určitém počátečním váhání jsem se rozhodl zpracovat historii

tohoto sportovního odvětví do počátku 90. let, a to především z toho důvodu, že řada sportovců

z pozdější doby je stále aktivní a svoji sportovní kariéru nemá uzavřenou. Kromě toho

v posledních dvou desetiletích našli svou příležitost a začali svou lyžařskou kariéru mnozí

mladí sportovci, jejichž motivace je zaměřena jiným směrem, než který jsem zkoumal a

oceňoval u předcházející generace.

Při zkoumání informačních zdrojů jsem objevil i další zajímavé souvislosti, proto jsem do své

práce zahrnul také historii Horské služby, která se stala nedílnou součástí lyžařského sportu a

pobytu na horách.

1 KULHÁNEK, Otto. Zlatá kniha lyžování. Praha: Olympia, 1989. ISBN 27-083-89. s. 14.

Nejstarší skalní obrázek lyžaře neboli „mužík z Rödöy“, také „lyžařský zajíček“. Nalezen na ostrově Rödöy (Rudý

ostrov), blízko polárního kruhu. Datace se odhaduje okolo 2500 př. n. l. Z tohoto obrázku lze odhadnout skutečnou

délku lyží.

5

Při tvorbě bakalářské práce jsem narazil na značné problémy. Ty hlavní se týkaly nedostatku

hodnotných informačních zdrojů, především v oblasti literatury. O dané téma se zajímá jen

velmi úzký okruh lidí. Kapitoly z historie lyžování jsou zpracovány překvapivě stručně,

a informace v jednotlivých publikacích a informačních zdrojích se navíc velmi často opakují,

dokonce beze změn jejich znění.

K tvorbě textu jsem využil několik metod, z nichž nejpodstatnější byla práce s vybranými a

tituly dostupné odborné literatury. Velkou oporou mi bylo dílo Dějiny lyžování od Felixe

Chovance. Toto dílo je koncipováno chronologicky a dostatečně podrobně s odkazy na

zajímavá témata a osobnosti. V dalších dílech zaujímá historie lyžování sekundární pozici vedle

dějin jiných sportů či dějin regionů..

Další metodou mé práce byl terénní výzkum. Terén jsem sledoval vlastně ze dvou pohledů,

jednak jako praktický uživatel mnohých českých i zahraničních lyžařských areálů a jednak jako

zájemce o muzejní expozice s lyžařskou tématikou.

Svou práci strukturuji do sedmi kapitol. V první části uvádím všeobecnou periodizaci lyžování.

Ve druhé kapitole se soustředím na vývoj lyžování v českých zemích včetně Krkonoš a věnuji

se zde zejména západním Čechám, tedy Šumavě a Krušným horám. Třetí kapitola je zaměřena

na historii horské služby. Čtvrtou kapitolu věnuji vzniku závodního lyžování a vývoji

jednotlivých disciplín. V páté kapitole své práce jsem chtěl zachytit především jména lidí, kteří

stáli u zrodu lyžování v Čechách a samotného vzniku lyžařského sportu. Za důležité jsem

považoval zdůraznit primárně Jana Nepomuka Harracha, který přispěl k senzaci a propagaci

lyžování v Krkonoších a tedy i v českých zemích. Vedle důležitých postav jsem vypracoval

také stručné životopisy dalších lyžařů, kteří nejsou tak známí, proto jsem se jejich úspěchy a

činnost snažil co nejlépe vystihnout a interpretovat.

Na závěr práce jsem vypracoval životopisy deseti významných lyžařů, které jsem vybíral podle

určitých kritérií. Těmi kritérii byly samozřejmě sportovní úspěchy na domácí i mezinárodní

scéně, ale v neposlední řadě i osobnostní „výbava“ a také mnou oceňované různorodé překážky,

které mnohdy ve svém sportovním a civilním životě tyto osobnosti překonávaly. Výběr jsem

vědomě směřoval do období od počátku 20. století do 80. let 20. století.
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1. Vývoj lyžování

Dějiny lyžování lze podle shromážděných pramenů, rozdělit do dvou hlavních epoch, a to do

epochy téměř 5000 letého vývoje v severní Evropě a Asii a na období posledních 160 let, kdy

lyžování zachvátilo rozsáhlou oblast světa, kde byly vhodné geografické a klimatické

podmínky. Jako mezník mezi užitným lyžováním a moderním sportovním lyžování byl

stanoven rok 1843, kdy se konaly závody v norském Tromsö.2 Za kolébku sportovního

lyžování lze určit Norsko, jelikož zde bylo lyžařství v 19. století na vysokém stupni technického

rozvoje a odkud začal norský způsob pronikat do Evropy. Odtud se lyže a samotný lyžařský

sport začaly šířit do celého světa.

1.1. Lyžování a jeho předsportovní fáze

Lyže a lyžování je neodmyslitelně spjato s nejstaršími kořeny lidské společnosti. Člověk využil

skluzné vlastnosti dřeva po sněhu nebo dřevo potáhl zvířecí kůží. Za skutečné předchůdce lyží

jsou považovány sněžnice.3 Společně s lyžemi patří mezi nejstarší náčiní člověka, které hrály

v jeho životě důležitou úlohu. Zpočátku byly lyže využívány, jako jistý předmět k překonání

velké vzdálenosti, kvůli lovné zvěři, a později mimo jiné i pro válečné účely.

Za určitou kolébku lyží, můžou být považovány oblasti subarktické a arktické, tedy jen

v severních zemích Skandinávie, v severní Americe a v Asii.

Vznik lyží s největší pravděpodobností spadá již do mezolitu (8 000 – 4 000 let př. n. l.). V té

době se stal základním způsobem obživy obyvatel arktických a subarktických krajin lov zvěře.

Postupným zdokonalováním nástrojů došlo k vytvoření prvních střelných zbraní (luk a šípy).

Spojení všech těchto prostředků a prostředků, představovalo usnadnění lovu, rozšíření oblasti

loviště na větší plochu a možnost přesunů na velké vzdálenosti.

Za hlavní zdroj a průkazné svědectví o samotných začátcích lyžování vděčíme nálezům

pravěkých lyží a objevům obrazů či kreseb s lyžařskou tématikou, vyrytých do skalních stěn.

První z těchto nákresů lyžaře objevil sovětský archeolog A. M. Liněwski, v okolí Oněžského

jezera v roce 1926. V témže roce zaznamenali úspěchy i norští archeologové. Nedávno

objevené skalní kresby dokazují, že lyže nebyly vynalezeny přímo ve Skandinávii, ale že byly

2 GNAD, Tomáš a kol. Kapitoly z lyžování. Praha: Karolinum. ISBN 80-246-0241-5. s. 11.
3 CHOVANEC, Felix. Dějiny lyžování. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1989. s. 7.
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do Skandinávie přivezeny a tam zdokonaleny.4 V rašelinném prostředí všech severských

zemích, se dochovaly četné archeologické nálezy. Nejstarší nalezené lyže jsou zachovalé a

jejich stáří se odhaduje na 3 000 let před naším letopočtem. Nálezy jsou umístěny

v severských muzeích, a to v Oslu, Stockholmu či Helsinkách.5


[…]


108 DAVID, Petr et al. 110 let našeho lyžování. Praha: S & D, 2013. ISBN 978-80-86899-68-8. s. 79-81.
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rok 1937, kdy vyhrál všechny disciplíny alpské kombinace a stal se tak mistrem republiky, to

samé zopakoval i následující rok.

Jeho poslední soutěží byla ve sdruženém závodě, který se odehrával ve východním Finsku. Více

závodů se nemohl zúčastnit, jelikož byl ve válce těžce raněn. To ho neodradilo od samotného

lyžování, nicméně se již nemohl zúčastnit jakéhokoliv závodu na mezinárodní úrovni. Je

například pracovníkem ve FIS. Umírá v roce 1986 v Bavorsku. 109

109 DAVID, Petr et al. 110 let našeho lyžování. Praha: S & D, 2013. ISBN 978-80-86899-68-8. s. 124-126.
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Závěr

Lyže, jejich využití pro transport, práci a nakonec i zábavu a sport jsou člověku známy od

nejstarších dob. Lyžování se postupem času změnilo od ryze účelového a praktického

prostředku překonávání vzdáleností v ledové krajině a ke snadnějšímu pohybu po zasněžených

pláních severskými lovci v paleolitu přes nutnou součást těžké práce na horách předminulého

století k jednomu z nejoblíbenějších a nejmasovějších sportů na světě dnes.

Za kolébku sportovního lyžování v českých zemích lze bezpochyby považovat naše nejvyšší

hory, Krkonoše, kde se také konaly první závody již v 19. století. Počet sportovních akcí

a závodů začal prudce stoupat do konce století a program těchto soutěží se rozvíjel ve všech

směrech. V roce 1903 vznikl Svaz lyžařů v Království českém a stal se tak prvním národním

lyžařským svazem v Evropě. Od svého vzniku začal organizovat veškeré lyžařské události na

českém území, přičemž shromažďoval množství zkušeností.

Se vznikem Československé republiky v roce 1918 se začala utvářet různá tělovýchovná

uskupení, kde se lyžaři organizovali a mnohdy také společně formovali nové techniky, přístupy

a způsoby jízdy. Celé období 20. a 30. let bylo využito k reorganizaci svazu, vznikly např.

důležité správní orgány, ustálily se nové typy závodů a sportovních discipín. Po těchto letech

rozkvětu však přišla léta hluboké stagnace, jíž byla okupace Čech, Moravy a Slezska

nacistickým německem. Po skončení války byla činnost opět obnovena. Za komunistického

režimu s postupem let došlo opět k výrazné reorganizaci, a to především, jak se dá v této době

předpokládat, v oblasti vnitřní administrativy.

V českém lyžování se od počátku jeho existence objevila a prosadila řada osobností, které se

v naší zemi staly symbolem osobního a sportovního úsilí. Přestože sociální zázemí a finanční

možnosti těchto vrcholných sportovců mnohdy nevybočovaly z běžného průměru své doby,

právě osobní nasazení a mnohdy překonávání významných praktických překážek přivedly

mnohé z nich k vrcholným výkonům v národním i mezinárodním kontextu. Mimo jiné i

z tohoto hlediska jsem pro potřeby předkládané bakalářské práce vybíral osobnosti, které podle

mého mínění měly nejvyšší zásluhu na rozvoji a popularizaci lyžování v českých zemích.

Lyžování a lyžařský sport v českých zemích prošel od svého vzniku v polovině předminulého

století řadou změn a reorganizací. Za první vrcholnou fázi považuji 20. a 30. léta, kdy spolky

i jednotliví reprezentanti dosáhli špičkové úrovně srovnatelné s evropským standardem.

V následujícím období přišel očekávaný útlum, či dokonce pád. Lyžařský sport stejně jako
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všechny ostatní oblasti civilního života paralyzovala německá okupace po roce 1939.

Poválečná obdoba činnosti, která je zaznamenána především až po roce 1948, podle mých

badatelských závěrů přináší asi nejvíce různých změn, administrativních úprav,

institucionálních reorganizací a bohužel také ideologických vlivů. Ať už tato doba přinášela

podněty pozitivní či negativní, většinou naštěstí neměly, a ani nemohly mít zásadní vliv na

sportovní úspěchy našich lyžařů jako takových. Tento fakt přičítám důvodům, které jsem hledal

po celou dobu své badatelské práce – spatřuji je především v osobních vlastnostech českých

sportovců, v jejich oddanosti horskému prostředí, v němž se většina úspěšných českých

reprezentantů narodila a působila a také ve skutečnosti, že lyžařský sport je pro všechny tyto

osobnosti životní zálibou, posláním a hlavní životní náplní, nikoli zdrojem živobytí.
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Summary

Skiing has undergone several changes during its development. From purely practical use to one

of the most popular sports in the world.

The beginning of sport skiing in the Czech lands can be seen in the Krkonoše, where can be

seen first races in the 19th century. The number of sports events and races began to rise sharply

to the end of the century, and the program of these competitions developed in all directions. In

1903, the Ski Union in Czech Kingdom became the first national ski union in Europe. Since its

inception, it has begun organizing all the ski events in the Czech area, gathering a lot of

experience.

In this thesis we can find the world ski periodization, which is divided into two time periods.

Furthermore, the work focuses on the development of skiing in the Czech lands. This chapter

describes the main area of skiing, so Krkonoše, and also describes two other destinations where

skiing originated, thus Šumava and Krušné hory. The work is focused on the development of

skiing in this western sector, because there were geologically more suitable conditions for the

creation of sports skiing.

This thesis also describes the creation of individual sports disciplines, such as cross-country

skiing, ski jumping and downhill skiing.

In this thesis are also characterized personalities associated with the formation of sports skiing,

such as a Jan Harrach, Josef Rössler-Ořovský, Mathias Zdarsky and Jan Buchar.

The work ends with an enumeration of ten skiers who are not very well known, but have

numerous of ski achievements.
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