Roman Rout, Historie |yŽování, Bakalářská práce, Historie se zaměřením na vzdě1ávání'

Vedoucí práce PaedDr. Helena Východská. Katedra historie Pedagogické fakuity

Západočeské urriverzity v Plzni 2019, 53 strarr včetně šesti stran ilustračních příloh (celkem

1 1 obrázků), 108 poznámek pod čarou.

Práce napin I|a zadání a i formou zpracovéni odpovídá nárokům kladeným na tento stupeň

kvalifikační práce, tedy první pokus o samostatttou odbornou, tvůrčí studii. Stylisticky je text

dobře zpracován, logicky upořádán a rozdělen do přehledných dílčích ěástí. Proto práci

doporučuji s hodnocením ,,velmi dobře", ale nikoliv výborně' V práci vidím totiž také řadu

nedostatků' respektive jisté nedotaŽení k možnému lepšímu výsledku. Pochopitelně se jedná

o kompilační práci, ale to autorovi, nevýýkám, ostatně jeho výběr informačních zdrojů je

pestrý a citace přesné. Připomínám tedy to, co Roman Rout mohl před či při dokončení své

práce ještě z1epšít, ,,vypilovat", doplnit, opravit" '

V tomto svém posudku budu proto sledovat postupně dílčí části. Str. ó * sovětský (ruský?)

archeolog'se opravdu jmenoval Liněwski(to není ani rusky, ani polsky)? S'9 - běžnípo ledě?'

tamtéž norská armdda v ]8,století (ta aie neexistovala, Norsko by1o tehdy součástí Dánska)'

S.10 - rr Kristianie uvést, že se jedná o dnešní oslo. Má obrat kristiánka nějakou souvislost?

Ilolmenkollen - dnešní předměstí osla. S.13 mělo se zd'erraznit spojení že7ezn1ční pro rozvoj

lyžování. S.i6 a 18 * kcly za|'lynul Hanč s Vrbatou - 1913 či l9l4? 5'16 pec pod Sněžkou'

s'19 nánt notoriclql znťtmý Sokot, orel.,. S.27 označovat pořadí zimních olympijských her

věetně místa, nejen Raškal S.27 Zdarsky čiZadarsky? Zcela byla opomenuta další kolébka

českého jyŽování_ Vysočina, tamní závody, tradice výroby lyží, ostatně kromě Jilemnice je

v Novém Městě na Moravě druhé největší muzeum lyží a|yžaÍství u nás' Co mně také chyĎí'

je ,'paradoxn í" rozmach|yŽováníza protektorátu, samozřejmě v ěeském vnitrozemí a podhuří

Šumavy, výstavba mťrstků i sjezdovek, přirozeně jen do tzv.Winterhilfe v roce 1942' Yi

autor' co byla tato ,.zimní pomoc"' Co se týče poválečného období, chybí zmínka o tom' jaký

obrovský vliv rněla zvláště pro sjezdov é l1tžování' ale i lyžařskou turistku vůbec výstavba

prvních lanovek a vleků. Zná autot některé ztéch prvních třeba na Šumavě? Kvýběru

osobností nemám námitek, ale je to vŽdy dost subjektivní'

Anglické summary je

jsou výstižné.

kvalitní ; ale České království je Bohemian Kingdom' Také přílohy
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